[image: image1.jpg]

РОВЕНСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.01.2021 г.                                      № 8                                                  р.п. Ровное

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в

Ровенском муниципальном районе»
Во исполнение Федерального закона  от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Ровенская районная администрация постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу "Развитие малого и среднего предпринимательства в Ровенском муниципальном районе" согласно приложению.
2. Настоящее постановление  подлежит официальному опубликованию  в районной газете «Знамя Победы», вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношение, возникшие с 01.01.2021 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и собственности О.В.Чуеву
Глава

муниципального  района                                                      Г.Н.Панфилов
Приложение к постановлению районной администрации от   20.01.2021 г. № 8

Паспорт

муниципальной программы "Развитие малого и среднего

предпринимательства в Ровенском муниципальном районе»

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

 Федеральный закон от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Ровенская районная администрация Ровенского муниципального района Саратовской области

	Соисполнители муниципальной программы
	 Отдел экономики и собственности Ровенской районной администрации

	Подпрограммы муниципальной программы
	подпрограмма N 1 "Формирование системы информационно-консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Ровенского муниципального района Саратовской области»

	Наименование ведомственной целевой программы в сфере реализации муниципальной программы, дата и номер правового акта
	 отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	создание условий для осуществления предпринимательской деятельности, обеспечивающих качественный и количественный рост эффективно работающих малых и средних предприятий в приоритетных отраслях экономики Ровенского муниципального района Саратовской области

	Задачи муниципальной программы
	Оказание имущественной и информационной поддержки субъектам  малого и среднего предпринимательства

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	увеличить количества субъектов малого и среднего предпринимательства к концу 2023 года до 410;
-оказание имущественной  поддержки 2 субъектам малого и среднего предпринимательства  к концу 2023 года.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	 2021-2023год

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	- не предусмотрено

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства до 410;
-оказание имущественной  поддержки 2 субъектам малого и среднего предпринимательства  к концу 2023 года

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Важная роль в развитии экономического потенциала района отводится малому и среднему бизнесу, который способен обеспечить создание дополнительных рабочих мест, насыщение рынка товарами и услугами.

На 1 января 2020 года общее количество субъектов малого и среднего предпринимательства( включая индивидуальных предпринимателей) (далее-субъектов МСП) составило 316 единиц . Количество субъектов МСП на 1000 человек населения составила 18,3 ед.

Темп роста количества субъектов МСП (включая ИП) за отчетный период к зачению показателя на начало текущего года составил-129 % ( с 245 до 316 единиц)
Отсутствие  имущественной поддержки, информированности создают проблемы для дальнейшего развития предпринимательства на территории Ровенского муниципального района. Их решение возможно за счет целенаправленной работы по созданию благоприятных условий для его развития.

Муниципальная программа направлена на оптимизацию системы развития и поддержки малого предпринимательства как одного из источников создания новых рабочих мест, привлечения инвестиций, развития производственных и инновационных отраслей экономики и, в конечном итоге, повышения уровня и качества жизни населения.

2. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки  ее реализации .
Цель муниципальной программы - является создание благоприятных условий  для осуществления предпринимательской деятельности и обеспечение устойчивого развития малого и среднего предпринимательства.
Задача муниципальной программы - обеспечение доступа субъектов малого, среднего предпринимательства Ровенского муниципального района  к  имущественным и информационным  ресурсам.
Достижение обозначенной цели будет осуществляться за счет решения поставленной задачи: оказание имущественной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
В рамках муниципальной программы предполагается осуществить комплекс взаимоувязанных и скоординированных по времени мероприятий. На период реализации муниципальной программы устанавливаются следующие приоритетные направления деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, дающие преимущественное право на получение поддержки:

-производство и переработка сельскохозяйственной продукции;

-оказание коммунальных и бытовых услуг населению;

-розничная торговля в малонаселенных населенных пунктах района;

         -развитие внутреннего и въездного туризма, развитие туристской инфраструктуры.

          Муниципальная программа реализуется в 2020-2023 годах.

3. Целевые показатели муниципальной программы

Целевыми показателями муниципальной программы являются:

-  увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства до 410;
- увеличение среднесписочной численности работников субъектов малого и среднего предпринимательства до  720 человек.

Муниципальная программа рассчитана на 2021-2023 год.

Реализация муниципальной программы этапов не предусматривает.

5. Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы для решения поставленных задач и достижения цели реализации представлен в приложении N 1 к муниципальной программе.

Основными мероприятиями подпрограммы N 1 "Формирование системы информационно-консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Ровенского муниципального района Саратовской области» являются:

- мониторинг состояния, проблем и тенденций развития малого и среднего предпринимательства города;

- обеспечение функционирования телефона "горячей линии" по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства;

- размещение на официальном сайте администрации  Ровенского муниципального района в сети Интернет (далее - в сети Интернет) актуальной информации для субъектов малого и среднего предпринимательства.
6. Финансовое обеспечение реализации

муниципальной программы

Финансовое обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета Ровенского муниципального района не предусмотрено.

7. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих

рисков реализации муниципальной программы

Выполнению поставленных задач может препятствовать снижение предпринимательской активности, воздействие негативных факторов финансового характера, а также недостаточная информированность субъектов малого и среднего предпринимательства.

С целью минимизации рисков необходимо осуществлять эффективный мониторинг реализации муниципальной программы, координацию взаимодействия исполнителей и участников муниципальной программы, внесение своевременных корректировок в муниципальную программу.
                                                                                                                                   Приложение N 1 к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В РОВЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ" на 2021-2023 год

	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель программы
	Срок

реализации

	1
	2
	3

	Подпрограмма N 1 "Формирование системы информационно-консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  Ровенского муниципального района Саратовской области»

	1.1. Мониторинг состояния, проблем и тенденций развития малого и среднего предпринимательства города
	Отдел экономики и собственности
	2021-2023

	1.2. Обеспечение функционирования телефона "горячей линии" по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства
	Отдел экономики и собственности
	2021-2023

	1.3. Размещение в сети Интернет актуальных информационных материалов для субъектов малого и среднего предпринимательства
	Отдел экономики и собственности
	2021-2023

Подпрограмма N 1

Паспорт подпрограммы N 1

муниципальной программы "Развитие малого и среднего

предпринимательства в Ровенском муниципальном районе»

	Наименование подпрограммы
	- Формирование системы информационно-консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Ровенского муниципального района Саратовской области (далее - подпрограмма)

	Соисполнитель
	- отдел экономики и собственности Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района Саратовской области

	Цели подпрограммы
	- обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к информационным ресурсам

	Задачи подпрограммы
	- оказание информационно-консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, формирование и обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  Ровенского муниципального района Саратовской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	- совершенствование и развитие информационно-консультационной системы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, улучшение качества информированности субъектов малого и среднего предпринимательства и как следствие - развитие деловой и интеллектуальной активности малого и среднего предпринимательства

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	 2021-2023 год

	Объемы финансового обеспечения муниципальной подпрограммы
	-мероприятия подпрограммы не требуют финансирования

	Целевые показатели подпрограммы (индикаторы)
	- количество проведенных мониторингов состояния, проблем и тенденции развития малого и среднего предпринимательства на территории Ровенского муниципального района-2;

	- количество оказанных субъектам малого и среднего предпринимательства консультаций по телефону "горячей линии" - постоянно;

	- количество размещенных в сети Интернет актуальных информационных материалов для субъектов малого и среднего предпринимательства – 20.

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы

Опыт развития отечественного предпринимательства убедительно показывает, что наряду с необходимостью оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства все большее значение приобретает обеспечение их необходимыми информационными ресурсами для развития предпринимательской деятельности и ведения цивилизованного бизнеса. Решение данной проблемы возможно только при наличии комплексной системы создания и распространения правовой, деловой и общеэкономической информации. В эту систему необходимо интегрировать все существующие элементы инфраструктуры поддержки предпринимательства, а также доступные информационные ресурсы.

Основными направлениями деятельности Ровенской районной администрации в данной сфере должно стать расширение доступа предпринимателей малого и среднего бизнеса к информационным ресурсам.

Для осуществления комплекса мероприятий, направленных на совершенствование и развитие информационно-консультационной системы поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, актуализации и постоянного пополнения информационных ресурсов и обеспечения функционирования информационной системы, позволяющей облегчить доступ субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства к информационным ресурсам, со стороны Ровенской районной администрации  осуществляются следующие мероприятия:

- проводится мониторинг состояния, проблем и тенденций развития малого и среднего предпринимательства на территории Ровенского муниципального района ;

- действует телефон "горячей линии";

- в сети Интернет на постоянной основе размещаются актуальные информационные материалы.
2. Цели, задачи, целевые показатели (индикаторы) подпрограммы
Цель - обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к информационным ресурсам.

Задача - оказание информационно-консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, формирование и обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Ровенского муниципального  района.

В качестве целевых показателей определены:

- количество проведенных мониторингов состояния, проблем и тенденции развития малого и среднего предпринимательства на территории Ровенского муниципального  района -2;

- количество оказанных субъектам малого и среднего предпринимательства консультаций по телефону "горячей линии" - постоянно;

- количество размещенных в сети Интернет актуальных информационных материалов для субъектов малого и среднего предпринимательства -20;

Ожидаемым конечным результатом является совершенствование и развитие информационно-консультационной системы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, улучшение качества информированности субъектов малого и среднего предпринимательства и как следствие - развитие деловой и интеллектуальной активности малого и среднего предпринимательства.

Подпрограмма реализуется в  период с 2021 года 2023 год.

3. Сводные показатели

прогнозного объема выполнения муниципальными учреждениями

и (или) иными некоммерческими организациями муниципальных

заданий на оказание физическим и (или) юридическим лицам

муниципальных услуг (выполнение работ)

В реализации подпрограммы выполнение муниципальных заданий не предусмотрено.

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Основные мероприятия подпрограммы направлены на решение задач и предусматривают:

- мониторинг состояния, проблем и тенденций развития малого и среднего предпринимательства города;

- обеспечение функционирования телефона "горячей линии" по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства;

- размещение в сети Интернет актуальной информации для субъектов малого и среднего предпринимательства;

Указанные мероприятия направлены на выявление как положительных, так и отрицательных тенденций для своевременного принятия мер снижения административных барьеров.

5. Информация об участии в реализации подпрограммы

муниципальных унитарных предприятий, а также внебюджетных

фондов Российской Федерации

В реализации подпрограммы участие муниципальных унитарных предприятий и внебюджетных фондов Российской Федерации не предусмотрено.

6. Обоснование объема финансового обеспечения,

необходимого для реализации подпрограммы

Мероприятия подпрограммы не требуют финансирования.
7. Риски реализации подпрограммы

Выполнению мероприятий для достижения запланированных результатов подпрограммы может препятствовать снижение предпринимательской активности и как следствие - снижение заинтересованности субъектов малого и среднего предпринимательства в информационно-консультационной поддержке.

Снижению отрицательного воздействия рисков способствует своевременное выявление факторов их возникновения.

Условием успешной реализации подпрограммы является эффективный мониторинг выполнения мероприятия подпрограммы.